4 長薬発第 139 号

令和 4年 5月 6日

地域薬剤師会長 様

同 薬局部会長 様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

オミクロン株の特性を踏まえた保健・医療提供体制の対策徹底を踏まえた

取組状況及び更なる体制強化について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

 今般、オミクロン株の特性を踏まえた保健・医療提供体制の状況（4月22日時点）

が公表されるとともに、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部等から

都道府県等宛に、これまでの対応の振り返りと更なる体制強化について通知がされ

ました。

 本通知では、感染拡大が生じても迅速・スムーズに検査し、安心して自宅療養で

きる体制の構築、高齢者施設等における医療支援の更なる強化、転退院先となる病

床の更なる確保等、の３点について対策徹底が求められています。

医薬品に関しては、特に、高齢者施設等における医療支援にあたって、経口治療

薬を取り扱うことのできる対応薬局のうち「供給の役割を担う薬局」において、高

齢者施設のクラスターへの対応等に備えて重点的に在庫を配分（ラゲブリオは50、

パキロビッドパックは20）できることから、高齢者施設等における医療支援の際に

こうした薬局を活用すること等の対応が例示されています。

 つきましては、貴会におかれましては、引き続き地域の関係者と連携いただき、

地域の医療体制、医薬品提供体制の強化に特段のご配意を賜りますよう、よろしく

お願いします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

1

28

18 18

2

 22 3. 8

3. 4

23

3

 22

300 250

68 16

1 24 24

4

22 2. 3 1. 6 14

2. 2

250
147

397

70 28

B. 1. 1. 529

16

HER- SYS

HER- SYS
IHEAT

5

22

24

22

 24

5. 6

3, 600 14

3, 400

3. 6
65 3. 8

3, 100 14 2, 200

 24

6

19

50
20

7

15
15

1

30

0408

5, 250 8, 280
31

8

 https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 000924427. pdf

 https: / / www. mhl w. go. j p/ stf / sei sakuni tsui te/ bunya/ 0000121431_00257. html

22

 18
22
1, 200

14 900
22 3, 500

9

 20

20

31

 https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 000924750. pdf

20
https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 000884827. pdf

10

22

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 000895901. pdf

P. 51

 https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 000924428. pdf

11

12